## IV. Vom

sed maledictum primo immisit in eum, uti secunda increpatio veniret in hominem. Eum enim odivit Deum, qui seduxit hominem, ei vero qui seductus est, sensim paulatimque misertus est.

Quapropter et eiecit eum e Paradiso et a ligno vitae longe transtulit: non invidens ei lignum vitae, quemadmodum quidam audent dicere, sed miserans eius, ut non perseveraret semper transgressor; neque immortale esset quod esset circa eum peccatum, et malum interminabile et insanabile c. h. Lib. III. c. 23. p. 222.

- <sup>2)</sup> Man lese 3. B. folgende Stelle, welche beinahe die ausführlichste von der Erlösung ist: Necesse ergo fuit Dominum ad perditam ovem venientem, et tantae dispositionis recapitulationem facientem, et suum plasma requirentem, illum ipsum hominem salvare, qui factus fuerat secundum imaginem et similitudinem eius, id est, Adam adimpentem tempora eius condemnationis, quae facta fuerat, propter inobedientiam, quae Pater posuit in sua potestate: quoniam et omnis dispositio salutis, quae circa hominem fuit, secundum placitum siebat Patris, uti non vinceretur Deus, neque infirmaretur ars eius. Si enim qui factus fuerat a Deo homo ut

## IV. Vom heiligen Geist.

Ausser dem mit Jesu vereinigten Logos nimmt Irenäus auch einen heiligen Geist an, allein über ihn äussert er sich immer nur sehr kurz, ja so kurz, daß man sehr schwer bestimmen kann, was er sich denn eigentlich für bestimmte Begriffe von demselben gemacht habe. Wie man aus ihm sehr deutlich sieht, so dachte man, eben weil noch keine Streitigkeiten über die Lehre vom heil. Geist entstanden waren, sehr wenig an ihn. Daß ein heiliger Geist sey, (vielleicht daß er vom Logos verschieden <sup>1)</sup> daß er die Weisheit Gottes sey <sup>2)</sup> und

viveret, hic amittens vitam, laesus serpente qui depravaverat eum, iam non reverteretur ad vitam, sed in totum proiectus esset morti; victus esset Deus, et superasset serpentis nequitia voluntatem Dei. Sed quoniam Deus invictus et magnanimis est, magnanimum quidem se exhibuit ad correctionem hominis, et probationem omnium, quemadmodum praediximus; per secundum autem hominem alligavit fortem, et diripuit eius vasa, et evacuavit mortem, vivificans eum hominem, qui fuerat mortificatus. c. h. Lib. III. Cap. 23. p. 220.

<sup>1)</sup> Ich schliesse dieses theils daraus, weil er nie den Logos auch Geist nennt, theils weil sich Stellen finden, in welchen er beide offenbar unterscheidet, z. B. et propter hoc in omnibus et per omnia, unus Deus Pater, et unum Verbum Filius, et unus Spiritus, et una salus omnibus credentibus in eum. c. h. Lib. IV. c. 6. p. 235.